Página 1 de 5

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS TÉCNICOS
SUPERIORES (PSICOLOGIA), GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE
TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO DO D.R.
N.º24666/2025/2. OFERTA B.E.P.:OE202510/0150

- - - Ao décimo nono dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, e no Edifício dos Paços do Concelho,

reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pela Presidente do Júri, a Dirigente Intermédia de 3.º Grau da

Unidade de Igualdade e Intervenção Social, Dra. Ana Verónica Coelho da Rocha, pela 1.º Vogal Efetiva, a Técnica

Superior (Psicologia), Dra. Liliana Cristina Nunes Conceição, e pela 2.ª Vogal Efetiva, a Dirigente Intermédia de 3.º

Grau da Unidade de Gestão de Transferências, Competências e Planeamento Estratégico, Dra. Isabel Alexandra

Almeida Barbosa, para nos termos do disposto no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, analisar as

candidaturas e elaborar e aprovar a lista de candidatos admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte

integrante da presente ata.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - -O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos Humanos e pelos

serviços da Unidade de Gestão de Informação e Modernização Administrativa, confirmou que foram formalizadas

oitenta e oito (88) candidaturas, das quais algumas em duplicado, referentes ao procedimento concursal, e após a

análise individual de cada candidatura, verificou-se que das candidaturas apresentadas, dez(10) ficaram excluídas,

por  não cumprirem com os requisitos de admissão exigidos no aviso de abertura --------------------------------------------------

- - - O Júri após a análise das candidaturas verificou que alguns candidatos(as) abrangidos pela Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas(LTFP), e com a categoria de Técnico Superior, apresentaram documentos comprovativos das

funções que atualmente executam na área de Psicologia. Após a análise do conteúdo dos documentos, este júri

deliberou por unanimidade, que apesar de as funções descritas serem parcialmente idênticas, as mesmas não

abrangem a totalidade das funções ou competências pretendidas para o preenchimento do posto de trabalho, não

ficando esses candidatos abrangidos pelo n.º2 do artigo 36º da LTFP, pelo que os candidatos serão submetidos aos

seguintes métodos de seleção, de acordo com o previsto na alínea M) do Aviso de Abertura, ou seja :  Prova Escrita de

Conhecimentos, a Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de Competências.---------------------------------------------

- - - O Júri deliberou, por unanimidade, excluir os candidatos referidos na Lista de candidatos excluídos, anexa à

presente Ata, com a indicação do motivo da sua exclusão, e que aqueles candidatos deverão ser, de tal, notificados

através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura, para efeitos do exercício da

Audiência dos Interessados, em conformidade com o expresso no Código do Procedimento Administrativo, dispondo do

prazo de 10 dias úteis para se pronunciar por escrito e juntar documentação probatória, se assim o entenderem, sobre

os motivos da sua exclusão, através do formulário eletrónico especifico-, “Exercício do direito de participação de

interessados”,  disponível nos serviços online do Município, como resulta do teor do n.º 4 do artigo 16.º, conciliado

com o artigo 14.º  da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro.-----------------------------------------------------------------------------

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

11
89

Página 2 de 5

- - -Conforme estabelecido no n. º 1 do artigo 6.º, conciliado com o n.º4 do artigo 16.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de

setembro, e a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os (as) candidatos (as) admitidos(as), serão notificados

através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura, de que foram admitidos. -----------------

- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na página

eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal – procedimentos concursais a decorrer) e

no placar da Unidade de Gestão de Recursos Humanos no Edifício Paços do Concelho.------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por todos ser

assinada.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________
Dra. Ana Verónica Coelho Rocha

_____________________________________________________________
Dra. Liliana Cristina Nunes Conceição

_____________________________________________________________
Dra. Isabel Alexandra Almeida Barbosa

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

11
89

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 3 de 5

LISTA DE CANDIDATOS DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO
DE DOIS TÉCNICOS SUPERIORES (PSICOLOGIA), GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO.
AVISO DO D.R. N.º24666/2025/2. OFERTA B.E.P.:OE202510/0150.

CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS)

NOME
ALEXANDRA CRISTINA PADRÃO ANTUNES VILARES

ANA CATARINA AZEVEDO MOREIRA

ANA CATARINA DE BARROS MONTEIRO

ANA CATARINA MOREIRA LEAL

ANA CATARINA PINTO FREITAS

ANA CLÁUDIA DAS DORES

ANA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS

ANA ISABEL DOS SANTOS RODRIGUES

ANA ISABEL MENDES DE BESSA

ANA LUÍSA NEVES DE JESUS

ANA LUÍSA NOGUEIRA DA ROCHA

ANA RITA GOMES DA SILVA

ANA RITA MENDES CORREIA

ANA SOFIA CARVALHO MONTEIRO

ANA SOFIA DA SILVA MAGALHÃES

ANDREIA CARLA FONSECA MAGALHÃES

BÁRBARA JOÃO REGO DA SILVA

BÁRBARA SOFIA MARTINS MOREIRA

BEATRIZ ISABEL DAS NEVES GOMES

CARINA DANIELA MOREIRA COSTA

CARLA CRISTINA RODRIGUES CAMPELO

CARLA PATRÍCIA SILVEIRA DIAS

CATARINA ISABEL VITORINO XAVIER

CATARINA SOFIA BARROS MAGALHAES

CÁTIA VANESSA BARBOSA FERNANDES

CLAUDIA PATRICIA FELIX MIDAO                                               C)

DANIELA SANTOS BARREIROS

DIANA FILIPA HENRIQUES ARAÚJO

DIANA FILIPA OLIVEIRA MOREIRA

DIANA PATRICIA QUEIROS RIBEIRO

EDHEN LAURA TORQUATO ARAUJO LIMA VELLOSO

EDITE FERNANDA CARNEIRO DE MATOS

FILIPA ALEXANDRA DAS NEVES MENDES

HELDER DANIEL MOREIRA PINTO TEIXEIRA

HELENA ISABEL MOREIRA ARRISCADO

JANINE BOGALHO DE BARROS

JOANA CARDOSO LOUREIRO

JOANA CASTRO LIMA DE ALMEIDA COUTINHO

JOANA CRISTINA COELHO APARÍCIO DE MEIRELES MOREIRA        C)

JOANA ISABEL DE SOUZA MARMELO

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

11
89

Página 4 de 5

CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS)

NOME
LILIANA DO CARMO SILVA BEIRÃO

LILIANA MARIA DA ROCHA MEIRELES

LUCIANA ANJOS JOAQUIM                                                         C)

LUCINDA SALOMÉ GUEDES GIESTA

LUÍS MIGUEL CALAIA DOS SANTOS RODRIGUES

LUÍSA MILENE SANTOS MACHADO

NUNO JORGE RAFAEL SOARES                                                    C)

MANUELA SANTOS E SOUSA

MÁRCIA REGINA TEIXEIRA NOGUEIRA                                      C)

MARGARIDA GONÇALVES JORGE

MARIA CLARA GOMES DA COSTA

MARIA DA ROCHA FERREIRA

MARIA INÊS CARDOSO MONTEIRO DE OLIVEIRA MARINHO

MARTA SILVA COELHO

MARTA SOFIA TEIXEIRA PINHEIRO

PATRÍCIA ALEXANDRA LEITE DE SOUSA                                  C)

PATRÍCIA DA COSTA RESENDE

PAULO FRANCISCO CRAVEIRO ARSÉNIO

PEDRO MANUEL MONTEIRO NAZÁRIO DA COSTA

RITA ANDREIA BARBOSA MONTEIRO

ROSA FILOMENA MARQUES MARTINS DA CRUZ

RUI MIGUEL MACEDO PINTO

SARA ALEXANDRA CARVALHO FARIA

SARA AMARAL DA CUNHA LEITE DOS SANTOS LESSA

SARA MARIA SANTOS CASTRO DA COSTA

SARA PATRICIA DUARTE FERREIRA                                         C)

SUSANA FILIPA DA SILVA FERREIRA

TÂNIA CATARINA OLIVEIRA MENDES

TÂNIA MANUELA TEIXEIRA TELES

VÂNIA SOFIA MOREIRA TEIXEIRA

VERA LÚCIA NOGUEIRA COELHO

VERA LÚCIA RIBEIRO DA SILVA

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

11
89

Página 5 de 5

CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME
ANA FRANCISCA DA COSTA CARVALHO                   B) + D)

CÉLIA CARVALHO LUCAS                                             D)

DANIELA SOFIA VIEIRA MOREIRA DA COSTA            D)

ELISA MARIA FERNANDES MOISÉS                             A) + D)

FILIPA DOS REIS LAMEIRAS                                          D)

INÊS FILIPA DA SILVA GUIMARÃES                              D)

INÊS MOREIRA DE SOUSA                                             D)

INÊS SANTOS SOUSA                                                      D)

MARIA JOÃO MARTINS PINTO CORREIA                      B) + D)

PEDRO MIGUEL BASTOS FERREIRA                             D)

    LEGENDA:

A) Candidata(o) não tem a habilitação literária exigida na alínea H) do Aviso de Abertura, ou seja, possuir a
Licenciatura em Psicologia;

B) Candidata(o) declarou na candidatura não reunir os requisitos exigidos no artigo 17.º da LTFP, e/ou os
requisitos das alíneas F) e alínea H) do aviso abertura;

C) Candidata(o) com relação jurídica de Emprego Público e com a categoria de técnico superior, que não foi

considerada(o) abrangida(o) pelo disposto no n.º2 do artigo 36º da LTFP, aprovada pela Lei n.º35/2014 de
20 de junho, ou que declarou na candidatura, efetuar os seguintes métodos de seleção: Prova Escrita de
Conhecimentos, a Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de Competências;

D) Candidata(o) sem inscrição válida, como membro efetivo na Ordem dos Psicólogos Portugueses;

Paredes e no Edifício Paços do Concelho, 19 de janeiro de 2026.

O JÚRI,

_____________________________________________________________
Dra. Ana Verónica Coelho Rocha

_____________________________________________________________
Dra. Liliana Cristina Nunes Conceição

_____________________________________________________________
  Dra. Isabel Alexandra Almeida Barbosa

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

11
89